PROJETO DE LEI Nº 25/2022.

Autoriza o Poder Executivo a conceder auxílio financeiro aos médicos bolsistas vinculados ao “Programa Médicos pelo Brasil”, e dá outras providências.
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a conceder auxílio financeiro, a título de ajuda de custo, aos médicos bolsistas participantes do “Programa Médicos pelo Brasil”, do Governo Federal, nos termos da Lei Federal nº 13.958, de 18 de dezembro de 2019.
§ 1º O auxílio previsto nesta Lei vigerá enquanto o médico bolsista vinculado ao “Programa Médicos pelo Brasil” atuar neste Município.
§ 2º Caberá à Secretaria Municipal de Saúde a análise para a concessão ou revogação do auxílio.

        Art. 2º O auxílio financeiro de que trata esta Lei será no valor de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais) por mês, atendendo o disposto na Portaria GM/MS nº 3.193, de 2 de agosto de 2022.

Art. 3º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias vigentes, suplementadas, se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 26 de agosto de 2022.

JOSÉ LUIS RICI
Prefeito Municipal
OFÍCIO Nº GP. 271/2022.
                                   Barra Bonita, 26 de agosto de 2022.

Senhor Presidente:

Estamos submetendo a apreciação dessa Edilidade o incluso Projeto de Lei nº 25/2022, que autoriza o Poder Executivo a conceder auxílio financeiro aos médicos bolsistas vinculados ao “Programa Médicos pelo Brasil”, do Governo Federal, nos termos da Lei Federal nº 13.958, de 18 de dezembro de 2019.

Conforme requerimento protocolado nesta Prefeitura sob nº 6892/2022, pela Secretaria Municipal de Saúde, cópia anexa, o Município aderiu ao Programa Médicos pelo Brasil, pelo qual estaremos recebendo entre os dias 5 e 8 de setembro de 2022 os médicos destinados pelo referido programa.

Como previsto na Portaria GM/MS nº 3.193, de 2 de agosto de 2022, do Ministério da Saúde, compete ao Município conceder aos médicos bolsistas uma ajuda de custo no valor de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais) ao mês.

Sendo assim, estamos solicitando autorização para a concessão de auxílio financeiro aos médicos bolsistas vinculados ao “Programa Médicos pelo Brasil” que estiverem atuando neste Município.

Dessa feita, estamos submetendo à apreciação dessa Colenda Câmara o incluso Projeto de Lei, solicitando aos Senhores Edis, diante da sua relevância social, sua aprovação na forma proposta, e em regime de urgência, para o qual solicitamos a realização sessões extraordinárias para sua apreciação.

Na oportunidade, apresentamos a Vossa Excelência e aos demais Edis nossos protestos de elevada estima e consideração.

JOSÉ LUIS RICI

Prefeito Municipal

À Sua Excelência o Senhor

JOSÉ CARLOS FANTIN

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita

BARRA BONITA (SP)